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Abstrakt

Tato práce se zaobírá porovnáváním
sekundárních struktur RNA pomocí měl-
kých neuronových sítí. Název nově vytvo-
řené metody je Struc2Vec.

Způsob výpočtu je založen na přepisu
sekundárních struktur na slova, která jsou
následně přepsána na vektory pomocí
technologie Doc2vec. Pro fungování me-
tody je nutné natrénovat model na struk-
turách, který lze poté využít k porovná-
vání s jinými strukturami. Trénování i pre-
dikce mají lineární časovou náročnost.

Metoda dosáhla skoro 74% úspěšnosti
při predikci mezi deseti typy struktur
a skoro 96% úspěšnosti při porovná-
vání mezi dvěma typy sekundárních RNA
struktur (eukaryoty a bakterie). Úspěš-
nost použitím klasických metod na stej-
ných data-setech je 85 %, respektive 98
%.

Metoda Struc2Vec nabízí alternativní
možnost k porovnávání sekundárních
struktur, která je vhodná v případě, že je
potřeba zkrátit čas výpočtu porovnávání
sekundárních struktur RNA.

Klíčová slova: Struc2Vec, neuronové
sítě, Doc2vec, predikce, sekundární
struktura, RNA, vnoření slov, uměla
inteligence, strojové učení

Vedoucí: Doc. Ing. Jiří Kléma, Ph.D.
Karlovo náměstí 13,
E-432,
Praha 2

Abstract

This work focuses on comparison of sec-
ondary RNA structures using shallow neu-
ral networks. Name of newly developed
method is Struc2Vec.

Struc2Vec method is based on trans-
forming secondary RNA structures into
words, which are further transformed into
vectors. The method can work only after
training a model with secondary struc-
tures. The model is further used for com-
paring different secondary structures with
already trained ones. Both model train-
ing and structure prediction work in linear
time complexity.

The method had nearly 74 % suc-
cess rate on dataset with 10 different
types of secondary structures and nearly
96 % on dataset of two types of struc-
tures. Compared to the standard meth-
ods, which had 85 %, respectively 98 %
success rate.

Struc2Vec method offers very good
trade-off between speed and accuracy.
Method is suitable for cases where com-
putation time needs to be shortened sig-
nificantly.

Keywords: Struc2Vec, neural network,
Doc2vec, prediction, secondary structure,
RNA, word embedding, artificial
inteligence, machine learning

Title translation: Efficient similarity
calculation for RNA secondary structures
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Kapitola 1

Úvod

Tato práce se zaobírá porovnáváním sekundárních struktur RNA pomocí umělé
inteligence, zejména mělkých neuronových sítí. Motivací pro porovnávání
vyššího stupně RNA struktur je to, že biologická funkce RNA je velmi často
určena její vyšší strukturou. Ani vysoký počet mutací na úrovni primární
struktury, tedy prosté sekvence nukleotidů, se nemusí nutně promítnout
do změny vyšší struktury a tím ani změny funkce. K posouzení homologie
páru RNA, a tím i jejich funkční příbuznosti, pak přímé porovnání jejich
řetězců nestačí. I řetězce s velmi nízkou shodou mohou být homologické.
Zejména u rychle mutujících sekvencí, jako například u virů, je nutné provést
jejich porovnání až po zavinutí do vyšší struktury.

V současné době existuje více přístupů pro porovnávání sekundárních struk-
tur RNA, avšak přístupy poskytující dobré výsledky pracují v kubické časové
náročnosti a porovnávají pouze dvě struktury najednou. Při porovnávání
velkého množství dlouhých struktur může doba výpočtu nabývat obrovských
hodnot. Další nevýhodou některých přístupů pro porovnávání sekundárních
struktur je zohledňování primární struktury, což může být nevýhodou, pokud
primární struktura porovnávané RNA podlehla velmi vysokému počtu mutací.

Tato práce přichází s inovativním způsobem, jak nalézt podobnost mezi
jednotlivými sekundárními strukturami RNA. Cílem je vytvoření heuristického
nástroje, který dokáže porovnávat sekundární RNA struktury v lineárním
čase a zároveň dokáže porovnat i více struktur najednou.

Biologickou motivací pro tuto práci je porovnávání sekundárních struktur
RNA virů (například vir Hepatitidy C) se sekundární strukturou RNA člověka.

1

1. Úvod ........................................
Lze očekávat, že strukturní motivy využívané virovými RNA pro interakci
s hostitelem se mohou konzervovat i v transkriptomu hostitele. Příkladem
RNA, která zachovává svou sekundární strukturu je IRES (z angl. internal
ribosome entry site), která umožňuje virům za jistých podmínek výrazně
ovlivnit syntézu bílkovin hostitele.

Jedním z největších současných problémů pro řešení tohoto problému
je délka RNA člověka. Pro představu, délka lidského genomu je přibližně
3 000 000 000 bazických párů [59] a doba porovnání dvou struktur o 2 000
bazických párech trvala pomocí klasických metod přibližně 4 sekund. Pokud
by byl lidský genom rozdělen po 2 000 bazických párech, vzniklo by přibližně
1 500 000 struktur. Pro porovnání všech těchto struktur pomocí tradiční
metody by bylo potřeba porovnat každou strukturu s každou. Doba porovnání
by byla přibližně 1499999! · 4 sekund. Tento odhad je samozřejmě výrazně
nadhodnocen, protože v reálném případě by se porovnávali pouze vybrané
části genomu.

Biologům by výsledný nástroj mohl umožnit vyhledávání kandidátních
výskytů motivů interního vazebního místa pro ribozom virů v transkriptomu
lidské buňky. Výsledný nástroj může také sloužit k dalšímu studiu lidské
RNA na úlohách, kde je potřeba porovnávat sekundární struktury RNA.
Takovou úlohou by mohlo být například zkoumání změny sekundární struktury
při změně primární struktury.
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1. Úvod ........................................

Část I

Teoretická část
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Kapitola 2

RNA

Tato kapitola se zabývá popisem ribonukleových kyselin, které jsou většinou
známé pod názvem RNA (DNA v případě deoxyribonukleových kyselin, které
se mění (transkribují) na RNA [60]). Pro pochopení této diplomové práce je
užitečné se seznámit alespoň se sekundární strukturou RNA, avšak obecná
znalost RNA může také pomoci.

Ribonukleová kyselina (RNA) je tvořená vláknem ribonukleotidů. Ribonuk-
leotid je složen z báze, ribózy a fosfátové skupiny. Jednotlivé složky tohoto
vlákna jsou spojené fosfodiesterovou vazbou, která směruje od hydroxylu
v poloze 3’ ribózi k hydroxylu na 5’ ribóze. Vlákno má tedy oba své konce
rozdílné, což způsobuje polaritu řetězce. Při navazování nových bází je vyu-
žíván 3’ konec, tedy nové báze se navazují ve směru 5’ -> 3’ [32]. Báze jsou
navázány na ribózu pomocí β-N-glykosidové vazby.

Báze lze rozdělit na dvě skupiny dle jejich hlavní části, která je vždy složena
z aromatické heterocyklické organické sloučeniny – pyrimidin nebo purin.
Kruh pyrimidinu obsahuje šest jednotek, dusík se nachází na pozicích 1 a 3 a
uhlík na ostatních pozicích1. Pyrimidinové báze nacházející se v nukleových
kyselinách jsou cytosin, thymin (pouze DNA) a uracil (pouze RNA). Purin je
tvořen z pyrimidinového a imidazolového kruhu. Purinové báze nacházející se
v nukleových kyselinách jsou guanin a adenin2.

1https://en.wikipedia.org/wiki/Pyrimidine
2https://en.wikipedia.org/wiki/Purine

5

2. RNA ........................................

Obrázek 2.1: Strukturní vzorec RNA [42].

Obrázek 2.2: Báze nukleových kyselin [34].
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....................................2.1. Struktury RNA

2.1 Struktury RNA

Popis struktury RNA lze rozdělit do tříd podle toho jak moc informací
o struktuře RNA popisují. V této sekci se zaměřujeme tyto popisy struktur.
Začneme od nejzákladnějšího popisu, tedy od primární struktury a dostaneme
se až ke kvartérní struktuře RNA. Pro tuto práci je nejdůležitější mít znalosti
o sekundární struktuře RNA, jelikož se v této diplomové práci bude hojně
využívat. Sekundární struktura je zde rozebírána nejpodrobněji.

2.1.1 Primární struktura

Primární struktura popisuje lineární rozložení daného řetězce. Primární struk-
tura se typově popisuje stejným způsobem u RNA, DNA a také u proteinu
(rozdíl existuje pouze v názvu jednotlivých částí struktury). Při zápisu pri-
mární struktury je důležité pouze pořadí bází. Je tedy bráno v potaz pouze
spojení se sousedy v 1D a informace o jakémkoliv jiném spojení, které by se

[…]

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příklad jde vidět na obrázku B.3b). Důvodem proč hodnotí S2V od oka
rozdílné struktury jako podobné, může být kombinace podobnosti malé části
struktury a malého množství slov při učení algoritmu. Zmíněný příklad není
zcela ojedinělý, zatímco u metody porovnání pomocí editační vzdálenosti se
tento jev nevyskytuje (nepovedlo se jej najít v testovacích datech).

Důvodem velmi rozdílné klasifikace oproti porovnání pomocí editační vzdá-
lenosti může být to, že S2V nebere v potaz délku sekvence, hledá jen společné
části. Při počítání editační vzdálenosti je délka sekvence přece jen brána v po-
taz – v případě, že jedna struktura je delší než druhá, je editační vzdálenost
mezi těmito strukturami alespoň rozdílem jejich délek (více informací v sekci
3.2).

Redukce počtu slov (binování) je užitečná v případě nedostatečně velkého
trénovacího korpusu. Více informací o redukci počtu slov lze nalézt v sekci
8.3.
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Kapitola 9

Závěr

V této práci byla implementována nová metoda Struc2Vec pro porovnávání
sekundárních struktur RNA. Metoda byla otestována na sekundárních RNA
strukturách převzatých z online databází. Největší výhodou nově vytvořené
metody je především její rychlost, která je lineární v závislosti na délce sekun-
dární struktury. Konkurenční metody využívající klasické přístupy k výpočtu
podobnosti struktury pracují v kubickém čase. Tento rozdíl v rychlosti je
obrovský, hlavně z důvodu, že při práci s RNA je často potřeba porovnávat
velké množství dlouhých řetězců (například při práci s lidskou RNA).

Mezi hlavní nevýhody Struc2Vec patří především nutnost mít trénovací
data, na kterých se algoritmus bude naučit, jak vypadají struktury určitého
typu. Ostatní metody, se kterými byl algoritmus porovnáván, nemají žádnou
trénovací fázi, ale pouze porovnávají dvě vstupní struktury. Struc2Vec taktéž
nedokáže porovnávat dvě vstupní sekvence, nýbrž každá vstupní sekvence je
porovnána pouze s natrénovanými daty.

Další nevýhodou Struc2Vec je menší přesnost u porovnávání struktur.
Při klasifikování mezi deseti typy struktur dosáhl algoritmus Struc2Vec přes-
nosti přibližně 74 %, zatímco konkurenční algoritmy dosáhly přesnosti při-
bližně 85 %. U klasifikování mezi dvěma typy struktur bylo Struc2Vec algo-
ritmem dosaženo skoro 96% úspěšnosti, zatímco konkurenčními algoritmy
dosáhly více než 98% úspěšnosti.

Vytvořený algoritmus je možné používat i na jiné sekundární struktury,
než jsou struktury RNA. Tato práce se zabývala zejména sekundárními
strukturami RNA, ale neexistuje důvod, proč by se nedala práce rozšířit
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i na DNA, proteiny, či jiné látky s dostupnou sekundární strukturou ve stejných
tvarech jako má RNA.

Práce poskytuje určitý prostor pro pokračování, například je možné vytvářet
mnoho dimenzionální prostor pomocí jiné metody než Doc2vec. Takovou
metodou by mohly být například hluboké neuronové sítě. Také predikce typu
RNA lze provádět jinak, než na základě vzdáleností, je možné využít například
více třídní SVM. Prostor pro rozšíření by mohl být také při nastavování
parametrů, které by šlo nastavovat dynamicky v závislosti na trénovacích
datech.

V budoucnu by se také dal vytvořit velký model obrovského množství
sekundárních struktur (i jiných typů než RNA) a vytvořit volně dostupnou
webovou stránku, kde by si mohli uživatelé porovnávat své RNA struktury
s velkým množstvím natrénovaných RNA struktur. Aby tato práce byla
dostupnější pro větší spektrum uživatelů, je dle mého úsudku toto velmi
dobrým prvním krokem.
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Příloha B

Příklady porovnaných struktur

Tato příloha obsahuje příklady struktur, které byly metodou Struc2Vec
odhadnuty jako podobné, případně rozdílné. Samotná podobnost je napsaná u
jednotlivých obrázků. Popisy obrázku obsahují název organismu a přístupové
číslo struktury.

A

U

C

U

A

U

G

G

C

U

G

U

A

C

C

G

C

U

C

U

G
A

A

C

G

U

G

C

A

C

U

A
UC

U

C

U

U

C

U G
A

U

C

U

C

A

A
A

A

G

C

U

A

A

G

C

A

G

G

G

U

C

A

G

G

C C U G G

U

U
A G

U

A

C
U

G
G

A A

U

G

G

G

A

GA

C

C

A
C

A
U

G
G

G

AA
A

A

CUGGG

U

G

C

U

G

U

A

G

G

C U

1

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

User file #4

(a) : Homo sapiens – Z75742
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(b) : Bacillus subtilis – D11460

Obrázek B.1: Příklad struktur predikovaných jako podobné, ale patřících do
jiné skupiny 0.

0 Sekundární struktury byly vizualizovány pomocí aplikace http://varna.lri.fr/
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(a) : Mycoplasma genitalium –
U39694
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(b) : Mycoplasma capricolum –
V00646

Obrázek B.2: Příklad struktur predikovaných jako podobné a patřících do stejné
skupiny 0.
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(a) : Acanthamoeba castellanii –
U03732
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(b) : Staphylococcus aureus –
L36472

Obrázek B.3: Příklad struktur predikovaných jako podobné, ale vypadajících
rozdílně. 0.
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Příloha C

Obsah přiloženého CD

K této práci je přiloženo CD, které obsahuje následující složky:

. složka CODE obsahuje kód aplikace, který byl popsán v sekci 7.1. složka DOCUMENTATION obsahuje pdf soubor diplomové práce a také
zdrojové soubory LATEX
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