I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Efektivní výpočet podobnosti sekundárních struktur RNA
Jméno autora: Bc. Marek Hrvol
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: RNDr. Martin Pospíšek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Katedra genetiky a mikrobiologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo vytvoření heuristického nástroje pro porovnávání sekundárních struktur ribonukleových kyselin (RNA). Zadání je z mého pohledu náročné. Student byl postaven před úkol využít mělkých neuronových sítí pro porovnání dvou a více sekundárních struktur najednou, případně nalezení podobných sekundárních struktur v rozsáhlých souborech sekundárních struktur RNA. Kromě technických dovedností byl student pro úspěšné zvládnutí projektu nucen se do určité míry seznámit též se zákonitostmi stavby nukleových kyselin, zejména RNA, a získat detailní přehled o nástrojích v současnosti používaných pro porovnávání sekundárních struktur RNA.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání student splnil. Podle mého soudu došlo dokonce k rozšíření zadání o implementaci použitých metod a vzniku aplikace v programovacím jazyku Python, která umožňuje neoborníkům použití algoritmu Struct2Vec pro porovnávání, respektive vyhledávání, sekundárních struktur RNA.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je originální a nekopíruje žádný ze známých a zavedených postupů. Velmi oceňuji způsob převedení sekundární struktury RNA na slova, což následně umožnilo využití algoritmů používaných pro práci s texty.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na vysoké odborné úrovni. Zejména oceňuji propojení znalostí algoritmů a programování se znalostmi v oblasti struktury nukleových kyselin, což nebývá obvyklé.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Grafická úprava práce je dobrá. Ze zvýšeného množství různých překlepů je vidět určitý spěch při dokončování práce. Text je nicméně čtivý a jazykové chyby a překlepy nebrání jeho porozumění.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními</i>

zvyklostmi a normami.

Student použil relevantní zdroje, které jsou i řádně citovány. Některé způsoby citace použitých pramenů jsou pro přírodovědce nezvyklé. To nicméně nebrání jejich nalezení. Těž bych doporučil číslovat citace postupně podle jejich prvního uvedení v textu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Řešení projektu i jeho prezentaci považuji za velmi zdařilé. Další komentáře uvádím v celkovém hodnocení níže.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jak již jsem se zmínil. Práci považuji za velmi povedenou. Rozhodně oceňuji studentův pohyb na rozhraní dvou velmi nepříbuzných oborů a výsledky, které v průběhu řešení projektu získal. V souladu s autorovým návrhem uvedeným v samém závěru práce doporučuji natrénovat a otestovat model na různorodějším souboru dat než poskytují databáze The RNase P database a Comparative RNA Web Site and Project (CRW). Po úspěšném testování na širším okruhu RNA struktur by mohl být navržený postup publikovatelný v renomovaném vědeckém časopise. Z těchto důvodů si dovoluji doporučit pozdržení zveřejnění práce.

K práci mám následující dotazy:

- Návrh transformace sekundární struktury RNA na slova je jednou z klíčových částí práce. Mohl by autor ukázat, zda-li a případně jak je jeho metoda využitelná pro popis pseudouzlu? Domnívám se, že v popisu druhé báze na straně 41 je chyba. Je to drobnost, ale může autor toto komentovat?
- Lze nějak odhadnout a vyčíslit pravděpodobnost s jakou Struct2Vec vrátí shodný výsledek při opakovaném prohledávání (porovnávání) stejné databáze například RNase P db stejnou neznámou strukturou nebo strukturami?
- Je možné v konkrétních nebo i obecných případech porovnání struktur odhadnout, respektive racionálně vysvětlit případný pozitivní vliv redukce počtu slov ("binning") na přesnost výsledků nebo se jedná o empirické zjištění (viz. kapitola 8.3).
- Pro další práci bych doporučil využití databáze RNA struktur Rfam (<https://rfam.xfam.org/>). Mohl by autor komentovat případnou využitelnost dat z této databáze v prostředí Struct2Vec?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2019

Podpis: